
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ «КРАЙНОВСКИЙ»

П О С Т А Н О В  Л Е Н И Е

« ДУ » 'id__________ 203J)r. № Pci Сfc/ ё /

с.Крайновка

Об утверждении Положения об официальном сайте 
муниципального образования сельское поселение 

«сельсовет «Крайновский» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

В целях повышения уровня информированности населения и организаций 
муниципального образования сельское поселение «сельсовет «Крайновский» о 
деятельности органов местного самоуправления, формирования единого 
информационного пространства муниципального образования, интеграции с 
мировым информационным пространством, повышения эффективности 
муниципального управления и развития экономики за счет активизации 
внедрения и повышения результативности использования, информационных и 
коммуникационных технологий, в соответствии с Федеральным законом от 9 
февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение 
«сельсовет «Крайновский», п о с т а н о в л я ю :

1.Создать официальный сайт муниципального образования сельское 
поселение «сельсовет «Крайновский».

2.Присвоить официальному сайту муниципального образования сельское 
поселение «сельсовет «Крайновский» статус официального источника 
информации о деятельности муниципального образования сельское поселение 
«сельсовет «Крайновский» муниципального района «Кизлярский район» в сети 
Интернет.



3. У твердить Положение об официальном сайте муниципального 
образования сельское поселение «сельсовет «Крайновский» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» согласно Приложению 1.

4. У твердить состав комиссии для управления процессом размещения 
информации на официальном сайте муниципального образования сельское 
поселение «сельсовет «Крайновский» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» согласно Приложению 2.

5.Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).

Г лава муниципального об 
сельское поселение 
«сельсовет «Крайновски В.Г.Клименко



3
Приложение 1 

к постановлению 
Администрации 

МО СП «сельсовет 
«Крайновский» 

от «Л'(» Id  2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ 
об официальном сайте муниципального образования 

сельское поселение «сельсовет «Крайновский» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

Введение

Настоящее Положение устанавливает общие требования к структуре, 
содержанию и порядку ведения официального сайта муниципального 
образования сельское поселение «сельсовет «Крайновский» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  Сайт).

Целью Сайта является эффективное представление системы местного 
самоуправления муниципального образования сельское поселение «сельсовет 
«Крайновский» (далее - МО СП ««сельсовет «Крайновский») в 
информационном пространстве России и мирового сообщества.

Сайт предназначен для предоставления населению МО СП ««сельсовет 
«Крайновский», российским и зарубежным пользователям всемирной 
информационной сети «Интернет» наиболее полной и актуальной информации о 
деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом 
развитии МО СП ««сельсовет «Крайновский», а также является одним из 
средств официального обнародования муниципальных нормативных правовых 
актов.

Функционирование Сайта предполагает возможность осуществления 
обратной связи с населением МО СП ««сельсовет «Крайновский» и другими 
пользователями Сайта.

1 .Общие положения

1.1 .Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 
№8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» и Уставом 
муниципального образования сельское поселение «сельсовет «Крайновский».

1.2.Сайт МО СП ««сельсовет «Крайновский» муниципального района 
«Кизлярский район» Республики Дагестан является официальным сайтом в сети 
«Интернет».

1.3.Сайт создан в целях обеспечения реализации прав граждан и 
организаций на доступ к информации о деятельности органов местного 
самоуправления МО СП «сельсовет «Крайновский». В соответствии со 
структурой органов местного самоуправления, установленной в Уставе



муниципального образования, на сайте обеспечивается доступ к информации о 
деятельности следующих органов местного самоуправления:

1) Глава МО СП ««сельсовет «Крайновский»;
2) Администрация МО СП «сельсовет «Крайновский»;
3) Ревизионная комиссия (контрольно-счетный орган муниципального 

образования).
В случае отсутствия официального сайта у Собрания депутатов МО СП 

«сельсовет « Крайновский» официальная информация указанного органа может 
размещаться на официальном сайте Администрации МО СП ««сельсовет 
«Крайновский».

1.^Информационная структура Сайта определяется в соответствии с 
Перечнем информации о деятельности органов местного самоуправления МО 
СП ««сельсовет «Крайновский», обязательным для размещения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Перечень), 
определенным в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года 
№8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления».

1.5.На Сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, 
опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов, 
поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

Информация, размещаемая на официальном сайте Администрации 
МО СП «сельсовет «Крайновский»:

-является публичной и бесплатной;
-не должна нарушать честь, достоинство и деловую репутацию 

физических и юридических лиц;
-не должна нарушать нормы действующего законодательства и нормы 

морали.
На Сайте запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, 

составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой 
информации ограниченного доступа, информации конфиденциального 
характера, предвыборные агитационные материалы, агитационные материалы 
при проведении референдумов предвыборной агитации и агитации по вопросам 
референдума, информации, доступ к которой ограничен законодательством 
Российской Федерации о государственной тайне, законодательством Российской 
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 
информации и законодательством Российской Федерации о персональных 
данных, рекламы любого рода (за исключением социальной рекламы), 
вредоносных программ.

Не допускаются расхождения между одними и теми же сведениями, 
размещаемыми в разных разделах официального сайта.

1.6.Информация о деятельности органов местного самоуправления - 
информация, созданная в пределах своих полномочий органами местного 
самоуправления или организациями, подведомственными органам местного 
самоуправления (далее -  подведомственные организации), либо, поступившая в 
указанные органы и организации.

1.7.Пользователь информации -  гражданин (физическое лицо), 
организация (юридическое лицо), общественное объединение, государственные

4



органы, органы местного самоуправления, осуществляющие
поиск информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.8. Доступ к информации и интерактивным сервисам, размещаемым на 
сайте, предоставляется на бесплатной основе.

1.9.Сайт должен содержать адрес электронной почты, по которому 
пользователем информацией может быть направлен запрос и получена 
запрашиваемая информация.

1.10.Сайт располагается по электронному адресу:Krainowka.rf. При 
использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов Сайта 
обязательным требованием является ссылка на электронный адрес Сайта.

1.11 .Модернизация Сайта по совершенствованию характеристик дизайна, 
информационной структуры, функциональных и сервисных услуг Сайта 
осуществляется Администрацией МО СП «сельсовет «Крайновский» с 
участием привлеченных лиц-специалистов (или специализированных 
организаций).

1.12.Суммарная длительность перерывов в работе официального сайта не 
должна превышать 4 часа в месяц (за исключением перерывов, связанных с 
обстоятельствами непреодолимой силы). При необходимости проведения 
плановых технических работ, в ходе которых доступ к информации, 
размещенной на официальном сайте, будет невозможен, уведомление об этом 
рекомендуется разместить на главной странице официального сайта не менее 
чем за сутки до начала работ.

В случае возникновения технических неполадок, неполадок программного 
обеспечения или иных проблем, влекущих невозможность доступа к 
официальному сайту или к его отдельным страницам, на официальном сайте 
рекомендуется разместить в срок, не превышающий 2 часов с момента 
возобновления доступа, объявление с указанием причины, даты и времени 
прекращения доступа, а также даты и времени возобновления доступа к 
информации.

1.13.Информация размещается на официальном сайте на русском языке. 
По решению органа местного самоуправления вся или отдельная информация на 
официальном сайте, помимо русского языка, может быть размещена на 
государственных языках Республики Дагестан, других языках народов 
Российской Федерации или иностранных языках.

Наименования иностранных юридических лиц, фамилии и имена 
иностранных физических лиц, а также официальные обозначения могут быть 
указаны с использованием букв латинского алфавита.

2. Цели и задачи функционирования Сайта

2.1.Целями функционирования Сайта являются:
1) обеспечение информационной открытости органов местного 

самоуправления МО СП «сельсовет «Крайновский», достоверности информации 
и доступа населения МО СП «сельсовет «Крайновский» к информации о 
деятельности органов местного самоуправления МО СП «сельсовет

5



«Крайновский», за исключением случаев, предусмотренных
федеральным законодательством;

2) развитие единого информационного пространства МО СП «сельсовет 
«Крайновский» и участие в создании единого информационного пространства 
муниципального района «Кизлярский район», Республики Дагестан и 
Российской Федерации;

3) обеспечение свободы поиска, получения, передачи и распространения 
информации о деятельности органов местного самоуправления любым 
законным способом;

4) формирование положительного имиджа МО СП «сельсовет 
«Крайновский» и его инвестиционной привлекательности;

5) обеспечение обратной связи органов местного самоуправления и 
граждан, участия общественности в нормотворчестве и жизнедеятельности 
МО СП «сельсовет «Крайновский».

2.2.Основными задачами функционирования Сайта являются:
1) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, 

личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, прав 
организаций на защиту их деловой репутации при представлении информации 
о деятельности органов местного самоуправления;

2) всестороннее информирование пользователей Всемирной 
компьютерной сети «Интернет» о современной жизни МО СП «сельсовет 
«Крайновский», его истории, структуре органов местного самоуправления, 
нормотворческой деятельности органов власти местного самоуправлении МО 
СП «сельсовет «Крайновский»;

3) представление справочной информации о политической, социальной и 
экономической жизни МО СП «сельсовет «Крайновский».

3.Основные требования при обеспечении доступа 
к информации о деятельности органов местного самоуправления,

размещаемой на Сайте

3.1.Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о 
деятельности органов местного самоуправления МО СП «сельсовет 
«Крайновский», размещенной на Сайте, являются:

1) достоверность предоставляемой информации о деятельности органов 
местного самоуправления;

2) соблюдение сроков и порядка предоставления информации о 
деятельности органов местного самоуправления;

3) изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов 
местного самоуправления сведений, относящихся к информации ограниченного 
доступа и запрещенного характера;

4) создание органами местного самоуправления в пределах своих 
полномочий организационно-технических и других условий, необходимых для 
реализации права на доступ к информации о деятельности органов местного 
самоуправления, а также создание муниципальных информационных систем для 
обслуживания пользователей информацией.

6



5) учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о 
деятельности органа местного самоуправления при планировании бюджетного 
финансирования органа местного самоуправления.

4. Организационно-техническое обеспечение

4.1.Для управления процессом размещения информации на Сайте, 
организации и выполнения работ по информационному наполнению Сайта: 
подготовки информационных отчетов по информационному наполнению Сайта 
и ведения функциональных и сервисных услуг Сайта формируется комиссия из 
числа работников Администрации МО СП «сельсовет «Крайновский», согласно 
приложению 2 к постановлению Администрации МО СП «сельсовет 
«Крайновский» об утверждении настоящего Положения.

4.2.Комиссия имеет право:
-запрашивать и получать информацию для размещения на Сайте;
-вносить предложения по структуре и содержанию разделов Сайта.
4.3.Комиссия обеспечивает:
-контроль за актуальностью информации, публикуемой на Сайте; 
-контроль за информационным наполнением и обновлением всех разделов 

Сайта;
-своевременное размещение информационных материалов на Сайте; 
-подготовку документов, связанных с работой Сайта;
-отслеживание и ведение учета запросов, обращений, поступающих по 

сети «Интернет».
4.4.Регистрация и рассмотрение запросов, обращений осуществляется в 

порядке, установленном законодательством.
4.5. Администрация МО СП «сельсовет «Крайновский» организует 

технологическое обеспечение функционирования официального сайта, в том 
числе за счет привлечения юридических и физических лиц, а также 
индивидуальных предпринимателей, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее -  
привлеченные лица).

4.6.Администрация МО СП «сельсовет «Крайновский», в том числе за 
счет взаимодействия с привлеченными лицами, обеспечивает:

- -бесперебойное функционирование программно-аппаратного комплекса 
Сайта;

-организацию взаимодействия с информационно-телекоммуникационной 
сетью «Интернет»;

-информационную безопасность Сайта;
-проведение регламентных работ на программно-аппаратном комплексе 
Сайта;
-инсталляцию специального программного обеспечения Сайта, 

предоставляемого привлеченными лицами, с учетом авторского права;
-осуществление мониторинга за состоянием специального программного 

обеспечения, сервисов, необходимых для корректной работы приложения, и 
информации на сервере (Сайте);

7



-резервное копирование данных и настроек Сайта;
-осуществление постоянного мониторинга за состоянием системы 

безопасности, общего программного обеспечения и аппаратных средств Сайта;
-проведение мероприятий по анализу причин возникновения нештатных 

ситуаций при функционировании Сайта (в случае необходимости);
-обеспечение регистрации и ведения реестра персонала, обслуживающего

Сайт;
-обеспечение соответствие Сайта другим требованиям действующего 

законодательства, муниципальным правовым актам.

5.Опубликование (размещение) информации

5.1 .Периодичность обновления и сроки предоставления информации 
органами местного самоуправления для размещения на Сайте определяется 
главой Администрации МО СП «сельсовет «Крайновский» или 
соответствующим муниципальным правовым актом. В случае, если конкретные 
периодичность и (или) срок не установлены, Комиссия осуществляет проверку 
необходимости размещения или обновления информации не реже 1 раза в 
квартал.

5.2.Ответственность за соответствие представленных материалов целям и 
срокам предоставления информации на Сайте, своевременность предоставления 
информации, её полноту, актуальность, точность и достоверность возлагается на 
председателя Комиссии, указанной в пункте 4.1. настоящего Положения.

6.Защита права на доступ к информации о деятельности 
органов местного самоуправления, размещенной на Сайте

6.1.Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления, 
их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о 
деятельности органов местного самоуправления, могут быть обжалованы в суд 
либо вышестоящему должностному лицу.

6.2.Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о 
деятельности органов местного самоуправления, либо несвоевременного её 
предоставления заявителю, либо предоставление заведомо недостоверной или 
не соответствующей содержанию запроса информации пользователю 
информацией были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

7.Ответственность за нарушение права на доступ к информации 
о деятельности органов местного самоуправления

7.1 .Должностные лица органов местного самоуправления, виновные в 
нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного 
самоуправления, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

8. Прекращение функционирования сайта

8



9

8.1.Сайт прекращает свое функционирование на основании постановления 
Администрации МО СП «сельсовет «Крайновский».

8.2.Мероприятия, связанные с прекращением функционирования сайта, 
производятся исполнителем, осуществляющим техническое обеспечение Сайта.


